
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 7

Destino(s): 
SALVADOR /BA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO ) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
23/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428099

PORTARIA: 1282/2012 
Objetivo: de realizar visita técnica para conhecer experiência no 
Estado da Bahia na rea de Inclusão Socioprodutiva no âmbito do 
Compromisso Nacional de Desenvolvimento Social, e Programas 
de Segurança Alimentar e Nutricional e a Política de Assistência 
Social no período de 16 a 23/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR /BA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192055/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 7.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428102

PORTARIA: 1283/2012 
Objetivo: de participar do encontro regional – Norte de 
GESTÃO DE TRABALHO na cidade, promovido pelo Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS em MACAPÁ, 
no período de 16 a 18/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2012 a 
18/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428024

  PORTARIA N0 222/2012 - DIGEP/SEJUDH     
BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o memorando n°.125/2012 – CPDM/SEJUDH 
de 16.08.2012, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA, 
matrícula n0 54185843/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, 
para responder pelo cargo de Coordenadora de Promoção dos 
Direitos da Mulher - CPDM, durante o período de férias da titular 
MARIA TAVARES DA TRINDADE, matrícula nº. 5546516/8, de 
05/09/2012 a 04/10/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428027
PORTARIA N0 223/2012-DIGEP/SEJUDH                                 

BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor 
ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
5898164/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta 
SEJUDH, no período de 06/08/2012 a 13/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428029

  PORTARIA N0 224/2012-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 130207A/1, 

RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
KEISY CRISTINA FORTES DE LIMA, matrícula nº. 
57213556/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH, no período de 08/08/2012 a 22/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428031

  PORTARIA N0 225/2012-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 130396A/1, 
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença Saúde à servidora 
TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, matrícula nº. 54182982/2, 
ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, no período de 
07/08/2012 a 24/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428035

PORTARIA N° 226/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o memorando n°. 181/2012 – GABINETE/
SEJUDH de 22.08.2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MÁRIO DE OLIVEIRA GOUVÊA, 
matrícula nº. 5899901/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 22/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427696

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Constitui objeto desta licitação a à AQUISIÇÃO DE 
80 (oitenta) COMPUTADORES, MONITORES, EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO ELÉTRICA E SOFTWARES, visando atender a 
demanda desta SEJUDH.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro, N° 339 - Comércio
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000       449052     0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427831

Portaria de designação Nº 14 de 27 de janeiro de 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA:

PROCESSO Nº: 2012/86743
CONTRATO Nº: 16/2012

OBJETO: Locação de Veiculo
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2012
VIGÊNCIA: 13/08/2012 a 12/08/2013
FISCAL: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade
MATRÍCULA Nº: 80845116
FISCAL SUBSTITUTO: Ronaldo Damasceno de Araújo 
MATRÍCULA Nº: 5898321
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428021

PORTARIA N0 221/2012 - DIGEP/SEJUDH    
BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o memorando n°.152/2012 – DPSG/SEJUDH de 
25.06.2012, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO MONTENEGRO DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula n0 3540032/1, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria, para responder pelo cargo de Chefe 
da Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais - DPSG, durante o 
período de férias da titular NATALINA ROCILENE AMARAL 
DO NASCIMENTO, matrícula nº. 57188617/4, de 03/09/2012 
a 02/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 453/2012 - GAB/IMETROPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427708
PORTARIA Nº 453/2012 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre verifi cação periódica dos taxímetros nos municípios 
de Ananindeua-PA.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e pelo § 1º do art. 2º do Regimento interno,
RESOLVE: 
Art. 1º. Determinar a verifi cação periódica dos taxímetros no 
exercício de 2012, do município de Ananindeua, conforme tabela 
abaixo: 
Calendário para Verifi cação de Taxímetros do Município de 
Ananindeua para o Exercício de 2012, conforme número 
de permissões concedidas pela Prefeitura Municipal.

PERMISSÃO (ST) PERÍODO

1 
01-31
41-61
71-91

03/09/2012 a 05/09/2012

2 
02-32
42-62
72-92 

06/09/2012 a 11/09/2012

3 
03-33
43-63
73-93 

12/09/2012 a 14/09/2012

4 
04-34
44-64
74-94

17/09/2012 a 19/09/2012 

5 
05-35
45-65
75-95 

20/09/2012 a 24/09/2012 

6 
06-36
46-66
76-96 

25/09/2012 a 27/09/2012

7 
07-37
47-67
77-97 

28/09/2012 a 02/10/2012 

8 
08-38
48-68
78-98 

03/10/2012 a 05/10/2012

9 
09-39
49-69
79-99 

08/10/2012 a 10/10/2012

10 
00-30
40-60
70-90

11/10/2012 a 16/10/2012

Art. 2º. A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente


